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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 7. juni 2013 stillet 
følgende spørgsmål nr. 693 (alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 
Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 693:
”Ministeren bedes oplyse hvor mange af Arne Mejlhedes patienter der har 
henvendt sig efter at Region Nordjylland har kontaktet de praktiserende læ-
ger.”

Svar:
Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet bidrag fra Region 
Nordjylland. 

I forlængelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets spørgsmål nr. 693 og 
min besvarelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets samrådsspørgsmål 
X den 6. juni 2013 har jeg supplerende bedt Region Nordjylland vurdere, om 
de af regionen iværksatte tiltag er tilstrækkelige til at sikre tidligere psykiatriske 
patienter hos Arne Mejlhede i forhold til fejl diagnosticering og fejl medicine-
ring, og om regionen har overvejet yderligere mere opsøgende tiltag, således 
at det ikke beror på den enkelte berørte patients initiativ at tage kontakt til 
egen læge. Der henvises i denne sammenhæng til, at psykiatriske patienter, 
herunder fejlmedicinerede psykiatriske patienter, udgør en sårbar patientgrup-
pe.

Region Nordjylland har i sit svarbidrag oplyst følgende: 
”Region Nordjylland kan i den anledning oplyse, at 89 af Arne Mejlhedes tidli-

gere patienter pr. 24. juni 2013 har benyttet sig af regionens tilbud om at blive 

henvist af egen læge til et særligt oprettet tilbud i regi af Psykiatrien i Region 

Nordjylland. 

Indtil videre har 30 af disse patienter haft en eller flere konsultationer i Psykia-

trien i Region Nordjylland, hvoraf 24 patienter har fået en konkret revurdering 

og er afsluttet fra ambulatoriet. Af disse 24 patienter er 14 patienter afsluttet til 

egen læge, og 10 patienter er henvist til videre behandling inden for Psykiatri-

en i Region Nordjylland. For yderligere 9 patienter er der planlagt samtaler i 

den kommende tid. For de resterende 50 patienter og eventuelt yderligere 

henviste patienter vil behandlingen blive varetaget af psykiatriens egne læger 

samt lægevikarer, der ansættes til varetagelse af opgaven.

Ministeriet har endvidere bedt om en vurdering af, hvorvidt de af regionen 

iværksatte tiltag er tilstrækkelige til at sikre tidligere patienter hos Arne Mejlhe-
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de, samt oplysning om hvorvidt regionen har overvejet yderligere mere opsø-

gende tiltag.

Medio maj rådførte Region Nordjylland sig i sagen med Sundhedsstyrelsen, 

idet det er regionens opfattelse, at den faglige vurdering af Arne Mejlhedes 

behandlingstilbud hører til Sundhedsstyrelsens kompetenceområde. Region 

Nordjylland orienterede på daværende tidspunkt Sundhedsstyrelsen om regi-

onens initiativ med oprettelse af et særligt ambulatorium, hvor tidligere patien-

ter hos Arne Mejlhede kan henvises med henblik på revurdering af diagnose 

og iværksat behandling. Der orienteres om dette særlige tilbud på regionens 

hjemmeside www.rn.dk, og der er desuden udsendt orientering til regionens 

alment praktiserende læger. Sundhedsstyrelsen fandt dette initiativ tilstrække-

ligt, men Region Nordjylland er naturligvis parat til at tage yderligere initiativer, 

såfremt Sundhedsstyrelsen på et senere tidspunkt måtte vurdere, at der er 

behov for yderligere opsøgende tiltag.”

I tilknytning til sidste afsnit i ovenstående svarbidrag fra Region Nordjylland 
har jeg bedt om Sundhedsstyrelsen bemærkninger hertil. Sundhedsstyrelsen 
har oplyst følgende:

”Sundhedsstyrelsen er orienteret om det tilbud, Region Nord som driftsherre 

har givet de berørte patienter, herunder at regionen på sin hjemmeside har gi-

vet en orientering til områdets praktiserende læger. Det er på denne baggrund 

Sundhedsstyrelsens opfattelse, at alle interesserede patienter har mulighed 

for at benytte tilbuddet. Den praktiserende læge er den, der er nærmest pati-

enterne og er derfor også den, der er nærmest til at vide, hvilke patienter der 

har benyttet Arne Mejlhede, og hvorvidt de har brug for yderligere hjælp.”

Jeg kan henholde mig til det af Sundhedsstyrelsen oplyste. 

Jeg mener imidlertid, at det er relevant at overveje, om der i tilknytning i særli-
ge situationer med væsentlige patientsikkerhedsmæssige risici er behov for at 
etablere en fast procedure, der sikrer de behandlingsansvarlige myndigheders 
opfølgning i forhold til patienter, der har været udsat for konkrete sundheds-
personers risikoadfærd som led i deres faglige virksomhed. Disse overvejelser 
er særligt relevante i forhold til situationer, hvor en sundhedspersons risikoad-
færd har haft betydning for en særlig sårbar patientgruppe, f.eks. psykiatriske 
patienter.

Jeg vil bede ministeriet drøfte ovenstående med regionerne og Sundhedssty-
relsen.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Mads Kirkegaard


